[image: C:\Users\Evgeniy\Downloads\kznn-m-cnt.jpg]

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН                                       ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
«БАРЫЫН-ХЕМЧИК КОЖУУН»                            МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                              МУНИЦИПАЛДЫГ КОЖУУННУН                       «БАРУН-ХЕМЧИКСКИЙ  КОЖУУН»
ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ                                   РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
___________________________________________________________________________________________
668040,Республика Тыва, Барун-Хемчикский кожуун, с. Кызыл-Мажалык, ул. Чадамба д.20, т. (394-41) 21- 8-77

Р Е Ш Е Н И Е

15 декабря  2017 г.                         № 52                         с. Кызыл-Мажалык

О регулировании розничной продажи алкогольной продукции
 и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции
на территории Барун-Хемчикского кожууна Республики Тыва

В соответствии с Федеральным законом от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции",  Законом Республики Тыва от 11 ноября 2011 г. N 952 ВХ-1 (от 13.11.2017 N323-ЗРТ) "О государственном регулировании розничной продажи алкогольной продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции на территории Республики Тыва" Хурал представителей Барун-Хемчикского кожууна решил:
1. [bookmark: _GoBack]Не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории муниципального района «Барун-Хемчикский кожууна» Республики Тыва:
1) с 15.00 до 11 часов по местному времени;
2) в культурных организациях, в речных порталах и на пристанях, в парках, местах массового отдыха граждан, а также в ларьках, киосках, палатках, павильонах, контейнерах и помещениях, не приспособленных для продажи данной продукции, с рук, лотков, автомашин;
3) в помещениях, переведенных из жилого помещения в нежилое помещение и расположенных в многоквартирных домах, либо в помещениях, непосредственно примыкающих к многоквартирным домам;
4)  в субботние и воскресные дни, в дни объявленные в соответствии с законодательством Российской Федерации нерабочими днями и Законом Республики Тыва от 12 февраля 1999 года N143 «О праздничных днях Республики Тыва» а также в период проведения массовых общественных мероприятий (спортивных, праздничных, культурных, культурных и политических), проводимых на территории Барун-Хемчикского кожуун, в соответствии с действующим законодательством.
2. Указанные в части 1 настоящей статьи дополнительные ограничения времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции не распространяется на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания.
3. Организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие розничную продажу алкогольной продукции (за исключением розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания), в порядке установленном Правительством Республики Тыва. обязаны обеспечить оснащение помещений, в которых осуществляется розничная продажа, системами внутреннего и наружного видеонаблюдения с возможности ведении записей видеосъемки и их хранения не менее трех месяцев.
1) установка и эксплуатация видеонаблюдения должна осуществляться с учетом прав граждан и защиту персональных данных, предусмотренных федеральным законом.
4.    Рекомендовать МО МВД РФ «Барун-Хемчикский» (Донгак А.Д.)
1) обеспечить безусловное исполнение данного решения  всеми объектами    торговли;
2) совместно с Управлением образования, Управлением культуры, отделом по делам молодёжи и спорта, ответственным секретарём КДН и ЗП, депутатами Хурала представителей, представителей общественных организаций  провести в акцию по выявлению фактов нарушения федерального законодательства о регулировании розничной продажи алкогольной продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции на территории Барун-Хемчикского кожууна.
3) провести профилактические акции «Ночной магазин» и «Двор»,  с целью выявления нарушения розничной продажи алкогольной продукции и об ограничении потребления алкогольной продукции   предприятиями торговли с. Кызыл-Мажалык  и профилактики пьянства и алкоголизма среди молодежи.
5. Рекомендовать Главам сельских поселений в сумонах принять соответствующий нормативно-правовой акт  о регулировании розничной продажи алкогольной продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции на территории муниципального образования.
6. Опубликовать (обнародовать) настоящее  решение в средствах массовой информации и на    официальном сайте администрации Барун-Хемчикского кожууна www.barumtuva.ru.

Глава МО – Председатель Хурала                                     В.С. Ондар
представителей Барун-Хемчикского кожууна
image1.jpeg